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1. 光模块简介

1.1. 光模块的定义

 

 

 
 

 

光模块是一种用于光通信的设备，它包括发光器和接收器，可以将电信号转换为光信号并
发送到远程设备，也可以将收到的光信号转换为电信号并传递给计算机、路由器或交换机
等设备。光模块通常用于数据中心、企业网络、电信运营商网络等领域，用于实现高速、
远距离、高可靠性的通信。

图 1：光模块基本结构 图 2：光模块的工作原理

   资料来源：H3C 官网 资料来源：华为官网 

 

  

 

 

   

 

 

 

1.2. 光模块的成本架构

光模块中实现光电转换作用的核心部件是光电芯片，光芯片是光模块中完成光电信号转换
的直接芯片，而电芯片是实现对光芯片工作的配套支撑，两者都是光模块的核心部件。成
本占比来看，光芯片通常占光模块成本的 40%-60%，电芯片占 10%-30%之间。

光模块的主要升级在速率，光通信芯片的成本随着光模块速率的不断升高而提高。作为最
主要的成本构成，芯片的差异也成为了衡量光器件高低端的主要标准。越高速、越高端的
光模块，光芯片和电芯片的成本占比就越高。

图 3：光模块成本占比 图 4：光芯片在不同速率光模块中的占比

   资料来源：易天光通信官网 资料来源：易天光通信官网 

 

  

 

1.3. 光模块产业链上下游

上游主要包括光芯片、电芯片、光器件等供应商，其中光器件供应商较多，国产化率较高，
但芯片工艺技术壁垒高，研发成本大，国外大厂占据高端光芯片、电芯片领域市场大部分
份额。光模块身处中游，属于技术壁垒相对较低的封装环节。下游包括互联网及云计算企
业、电信运营商、数据通信和光通信设备商等。其中互联网及云计算企业、电信运营商为
光模块最终用户。

5%

PCB

外壳

板

电路芯片

光器件4%

18%

73%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

高端模块中端模块低端模块

0%

70%

50%

30%

下载日志已记录，仅供内部参考，股票报告网



以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如

要下载或阅读全文，请访问：https://d.book118.com/08704002114

2006044

https://d.book118.com/087040021142006044
https://d.book118.com/087040021142006044

